
1 

 

 

На основу члана 86. став 2. Закона о високом образовању („Службени гласник РС» број 88/2017, 27/2018 
– др.закон, 73/2018 и 67/2019) и члана 53. став 1. тачка 19. Статута Медицинског факултета Универзитета у 
Нишу, Наставно-научно веће Медицинског факултета Универзитета у Нишу на предлог Одбора за нормативну 
делатност, на седници одржаној 10.09.2018.године и  на седници одржаној 26.09.2019. године (измене и допуне), 
донело је 

 
П Р А В И Л Н И К 

О ПОСТУПКУ И БЛИЖИМ КРИТЕРИЈУМИМА  
ЗА ИЗБОР САРАДНИКА ВАН РАДНОГ ОДНОСА - ДЕМОНСТРАТОРА  

МЕДИЦИНСКОГ ФАКУЛТЕТА УНИВЕРЗИТЕТА У НИШУ 
      -Пречишћен текст-  

 
Члан 1. 

Овим правилником уређује се начин, поступак и услови стицања звања сарадника ван радног односа - 
демонстратора (у даљем тексту: демонстратор) на Медицинском факултету Универзитета у Нишу (у даљем 
тексту: Факултет). 

Члан 2. 
Полазећи од планиране политике запошљавања, Наставно-научно веће Факултета, на предлог 

одговарајућег Већа катедре, доноси одлуку о потреби и броју ангажованих демонстратора. 
Ангажовање једног демонстратора не сме бити веће од 6 (шест) часова недељно. 

Члан 3. 
На основу одлуке Наставно-научног већа, декан Факултета објављује конкурс за избор демонстратора у 

средствима јавног информисања и на интернет страници Факултета. 
Конкурс садржи: број извршилаца, назнаку сарадничког звања за које се расписује; опште и посебне 

услове које кандидат треба да испуни; ужу научну област за коју се бира; назнаку о начину ангажовања и 
временски период ангажовања; рок за пријављивање и документа која кандидат прилаже као доказ да испуњава 
услове. 

Рок за подношење пријаве је 8(осам) дана од дана објављивања конкурса. 

Члан 4. 
Приликом пријављивања на конкурс за избор у звање демонстратора, кандидати су дужни да Факултету 

доставе документацију којом доказују да испуњавају услове конкурса. 
Неблаговремене пријаве, као и пријаве кандидата које нису поднете на начин прописан овим чланом, 

сматраће се неуредним пријавама и неће бити разматране, о чему декан Факултета доноси посебан закључак и 
доставља га кандидату. 

На закључак из претходног става није допуштена посебна жалба. 

Члан 5. 
Декан Факултета може, до доношења одлуке о избору у звање демонстратора, донети одлуку о 

поништавању објављеног конкурса, ако утврди да конкурс није објављен у складу са Законом о високом 
образовању (у даљем тексту: Закон), Статутом Факултета (у даљем тексту: Статут) или овим Правилником. 

Одлука декана о поништавању конкурса мора да буде образложена и доставља се свим учесницима 
конкурса, најкасније 8 дана од дана доношења. 

Учесници конкурса имају право приговора на одлуку декана о поништавању конкурса. 
Приговор се подноси Савету Факултета, у року од 8 дана од дана пријема одлуке.  
Одлука Савета Факултета по приговору на одлуку о поништавању конкурса је коначна.  
Коначна одлука о поништавању конкурса доставља се учесницима конкурса.  
Уколико Савет Факултета усвоји приговор и поништи одлуку декана о поништавању конкурса, поступак 

за избор демонстратора се наставља. 
Ако се коначном одлуком Савета Факултета поништава конкурс, декан доноси решење о обустављању 

поступка за доношење одлуке о избору демонстартора. 
Решење декана о обустављању поступка доставља се учесницима конкурса. 

 

 



2 

 

 

Члан 6. 
Декан Факултета, на предлог одговарајућег Већа катедри, образује Комисију за писање извештаја о 

пријављеним кандидатима (у даљем тексту: Комисија). 
Комисија се састоји од три члана, а чине је продекан за наставу, по функцији, и два наставника из уже 

научне области за коју се демонстратор бира. 
Изузетно, члан Комисије може бити из одговарајуће научне области, уколико је конкурс објављен за 

нову ужу научну област, односно ако из уже научне области за коју је конкурс објављен нема довољно 
наставника који могу бити именовани као чланови Комисије. 

Као члан Комисије може бити именовано лице које је изабрано у научно звање, с тим што мора да буде 
из уже научне области за коју се сарадник бира и да има звање које, према члану 71. Закона о 
научноистраживачкој делатности, одговара звању наставника. 

Члан Комисије може бити и професор емеритус и члан САНУ у радном саставу, који је пре 
пензионисања имао наставно или научно звање, с тим што морају да буду из уже научне области за коју се 
сарадник бира. 

Наставник коме је престао радни однос због одласка у пензију може да буде члан Комисије. 
Рад у Комисији је радна обавеза наставника и неиспуњење те обавезе представља основ за позивање 

наставника на одговорност, у складу са законом и општим актима Универзитета и Факултета. 

Члан 7. 
Комисија утврђује да ли пријављени кандидати испуњавају услове Конкурса. 
За кандидате који испуњавају услове конкурса, Комисија организује проверу знања тестом или проверу 

практичних вештина. 
Комисија одређује датум и место одржавања провере знања, о чему обавештава кандидате. 
Информација о датуму и месту одржавања провере знања објављује се на интернет страни Факултета и 

огласној табли Факултета, најкасније 3 дана пре термина одређеног за проверу знања. 
Комисија је дужна да сачини писани извештај о пријављеним кандидатима са предлогом за избор 

одређеног кандидата у звање демонстратора. 
Комисија свој извештај доставља Факултету у року од 8 дана од дана када је председник Комисије 

примио одлуку о образовању Комисије од декана Факултета. 

Ако Комисија не сачини извештај у року из претходног става овог члана, декан Факултета, на предлог 
одговарајућег Већа катедре, образује нову Комисију. 

Члан 8. 
Извештај Комисије садржи: биографске податке, преглед и мишљење о резултатима оствареним током 

студирања као и у другим делатностима Факултета за сваког пријављеног кандидата и предлог за избор 
кандидата за демонстратора. 

Извештај Комисије је јединствени акт и потписују га сви чланови Комисије.  
Декан може извештај Комисије који није састављен у складу са Законом, Статутом или овим 

Правилником да врати Комисији на исправку или допуну у року од 3 (три) дана од дана пријема. 

Члан 9. 
Декан, по пријему извештаја Комисије, ставља извештај на увид јавности, у трајању од 5 дана. 
Ако на извештај, који је на увиду јавности, благовремено буду стављене примедбе, те примедбе декан 

доставља председнику Комисије са захтевом да се Комисија изјасни о њима у року од 3 (три) дана од дана 
пријема. 

Члан 10. 
Избор у звање демонстратора, на предлог Комисије, врши декан Факултета. 

 Члан 11. 
Против првостепене одлуке, кандидат може поднети приговор Наставно-научном већу Факултета у 

року од 8 (осам) дана од дана њеног достављања, односно објављивања одлуке на огласној табли и на интернет 
страници Факултета. 

Наставно-научно веће доноси коначну одлуку по приговору. 
У случају неизбора демонстратора, Наставно-научно веће Факултета може да донесе одлуку о 

објављивању новог огласа. 








